
ОПРЕДЕЛЕНИЕ

О ПРИОСТАНОВЛЕНИИ ПРОИЗВОДСТВА ПО ДЕЛУ № 88/15

«05» ноября 2015 г.                                                                                          г. Новосибирск

Комиссия Новосибирского УФАС России по рассмотрению дел по признакам
нарушения законодательства о рекламе в составе:

председатель Комиссии: и.о. заместителя руководителя управления – начальника
отдела рекламы - И.В. Волохина;

члены комиссии: В.Ю. Строгин - специалист-эксперт отдела рекламы;

М.О. Хрипченко - специалист-эксперт отдела рекламы,

рассмотрев дело № 88/15, возбужденное в отношении общества с ограниченной
ответственностью «Альянс Кредит» (далее - ООО «Альянс Кредит»; ИНН 7728833635,
юридический адрес: г. Москва, 117292, ул. Профсоюзная, д. 26/44, пом.2, ком.1) по
факту рассылки sms-сообщений следующего содержания:

1)  на номер заявителя <…> (вх. № 2986э): «…» ,

от отправителя: AlyansK,

sms-центр: «…»,

дата и время: 04.05.2015г., 10:07,

текст: «Снизим платежи по Вашим кредитным долгам. «…»»,

 

2)  на номер заявителя <…> (вх. № 2987э): «…»,

от отправителя: AlyansK,

sms-центр: «…»,

дата и время: 01.05.2015г., 15:53,

текст: «Оказываем банкротство по Вашим кредитным долгам. «…»

с признаками нарушения ч. 1 ст. 18 Федерального закона от 13.03.2006 г. № 38-ФЗ
«О рекламе», согласно которой распространение рекламы по сетям электросвязи,
в том числе посредством использования телефонной, факсимильной, подвижной
радиотелефонной связи, допускается только при условии предварительного
согласия абонента или адресата на получение рекламы. При этом реклама
признается распространенной без предварительного согласия абонента или
адресата, если рекламораспространитель не докажет, что такое согласие было
получено. Рекламораспространитель обязан немедленно прекратить
распространение рекламы в адрес лица, обратившегося к нему с таким
требованием,

УСТАНОВИЛА:



В ответ на Определение об отложении дела № 88/15 от «15» сентября 2015г., в
адрес Новосибирского УФАС России ООО «Альянс Кредит» (ОГРН 1137746127111,
ИНН 7728833635) представлены пояснения, что обществом не заключались какие-
либо договорные отношения с ООО «Раппорто». О договоре № АК-04/15 от «22»
апреля 2015 г. ООО «Альянс Кредит» были даны пояснения в рамках производства
по делу № 109/15.

10.08.2015г. в адрес Новосибирского УФАС России ООО «Альянс Кредит»
представлялись документы по делу № 109/15, согласно которым  ООО «Альянс
Кредит»  является микрофинансовой организацией (свидетельство о внесении
сведений о юридическом лице в государственный реестр микрофинансовых
организаций № 651303045002882 от 19 марта 2013 года). Единственным видом
деятельности ООО «Альянс Кредит» является предоставление физическим лицам
потребительских, а также целевых, обеспеченных ипотекой, микрозаймов. Свою
деятельность Общество осуществляет исключительно на территории
Оренбургской области. ООО «Альянс Кредит»  размещает рекламу микрозаймов в
печатных СМИ и в эфире радиостанций Оренбурга и Оренбургской области, а
также использует полиграфическую продукцию (плакаты, календари, листовки и
т.п.). Распространение рекламы с помощью смс-рассылок Общество никогда не
практиковало.

На основании вышеизложенного ООО «Альянс Кредит» полагает, что якобы от
имени Общества неустановленным (неустановленными) лицом (лицами)
осуществляется деятельность, цель которой не ясна и может носить
противоправный характер. ООО «Альянс Кредит» отмечает тот факт, что услуги,
рекламируемые в смс-сообщении якобы от имени Общества, а именно дословно
«Аттестаты, документы...», к сфере деятельности Общества никоим образом не
относятся.

При этом, сведений о договорных отношениях с ООО «Раппорто» Обществом не
представлено.

08.09.2015г. в адрес Новосибирского УФАС России поступили документы ООО
«Раппорто» (вх. № 8357) в которых Обществом сообщается, что предоставить
документы об исполнении договора № АК-04/15 от «22» апреля 2015 г., заключенного
между ООО «Раппорто» и ООО «Альянс Кредит» не представляется возможным,
поскольку ООО «Альянс Кредит» не произвело оплату за оказанные в период с «01»
мая 2015 г. по «30» июня 2015 г. услуги, а также немотивированно уклоняется от
подписания высланных в адрес ООО «Альянс Кредит» актов об оказании услуг №
АК-05/15 от «31» мая 2015 г. и № АК-06/15 от «30» июня 2015 г.

Также ООО «Раппорто» сообщает, что Общество обратилось с исковым
заявлением о взыскании задолженности с ООО «Альянс Кредит» в Арбитражный
суд г. Москвы. ООО «Раппорто» представлена копия искового заявления от
24.07.2015г., а также копия Определения Арбитражного суда города Москвы о
принятии искового заявления к производству, подготовке дела № А40-147734/15 к
судебному разбирательству и назначении предварительного судебного
заседания от 21.08.2015г.

28.10.2015г. в адрес Новосибирского УФАС России ООО «Альянс Кредит»
представлены пояснения, согласно которым ООО «Альянс Кредит» подтверждает
факт рассмотрения дела № А40-147734/15 в Арбитражном суде города Москвы, и



ходатайствует о приостановлении производства по делу № 88/15.

На основании изложенного, учитывая,  что выводы Арбитражного суда г.Москвы по
делу № А40-147734/15 будут иметь значение для результатов рассмотрения дела, и
в соответствии с абзацем 2 пункта 35 Правил рассмотрения антимонопольным
органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе, Комиссия

ОПРЕДЕЛИЛА:

Рассмотрение дела № 88/15 приостановить до момента принятия Арбитражным
судом г.Москвы Решения по делу № А40-147734/15.

 


